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Anotace

Práce je věnována tvorbě aplikace pro evidenci všech procesů, které jsou spojeny
s tvorbou a realizací zakázek, především u servisních činností, kde je velké množství
informací, které provázejí zakázku po celou dobu životnosti systému a objednávek ve
firmě. Teoretická část je věnovaná teorii unifikovaného procesu návrhu a vývoji aplikace.
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Seznam zkratek

CSS Cascading Style Sheets (kaskádové styly)

DOM Document Object Model (objektový model dokumentu)

HTTP Hypertext Transfer Protocol (internetový protokol)

JavaScript skriptovací jazyk na straně klienta

PHP Hypertext Preprocesor (skriptovací jazyk na straně serveru)

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language, je procedurální
nadstavba dotazovacího jazyka SQL od firmy Oracle

SQL Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk)

URL Uniform Resource Locator (jednoznačné určení zdroje)

W3C Word Wide Web Consortium (konsorcium pro standardy webu)

WWW World Wide Web (je to označení pro aplikace internetového
protokolu HTTP)

WYSIWYG What you see is what you get (co vidíš, to dostaneš)

XHTML eXtensible HyperText Markup Language (rozšířený hypertextový
značkovací jazyk)

XML eXtensible Markup Language (obecný značkovací jazyk)
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1 Úvodní informace

Cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci pro firmy, které se zabývají
montážemi a vytvářením nových zakázek. Aplikace by měla především pomoci
k zpřehlednění všech zakázek a servisů, které daná firma má, aby měla všechny termíny
pod dohledem, např. kdy se má zakázka dokončit. Pomocí této aplikace by se mělo
zabránit tomu, aby nebyl opomenutý termín údržby a aby byl splněn domluvený termín.
U servisů by se mělo evidovat, jakou má firma s danými klienty smlouvu na údržbu (zda se
jedná o roční kontroly, půlroční, měsíční atd.).

Aplikace by měla pomoci v případě, že přestane fungovat na dané zakázce
montované zařízení. Díky aplikaci je možno ihned zjistit, zda je daný produkt v záruce či
nikoliv a dále mít přehled, od jaké firmy bylo dané zboží dodáno, včetně kontaktu na tuto
firmu. Je dobré mít i informaci, zda má firma, která instalovala zařízení, s dodavatelem
smlouvu (partnerskou, rámcovou…).

Tato aplikace by měla také sloužit jako adresář, kde máme evidenci všech
telefonních čísel, e-mailů, kontaktních osob a vše potřebné pro řešení v případě
jakéhokoliv problému. Aplikace by měla sloužit současně jako komunikační kanál mezi
obchodní částí a projekcí. Jakmile obchodník odchází s informacemi o zakázce nebo
případně i z obhlídky, tak tyto informace uloží do aplikace, kde je má projektant
k dispozici. Dle těchto informací může upravit cenovou nabídku, nebo při projektování
dané problematiky zahrne informace do návrhu, čímž se předejde případným komplikacím.

Aplikace nám nabídne evidenci všech oprav. Do ní může montážník doplnit
informace o tom, jaká porucha nastala na daném zařízení, jak se bude daná závada řešit
a v jakém termínu bude oprava provedena.
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2 Analýza projektu

Nejprve se musí provést základní návrhy aplikace, aby se předešlo případným
komplikacím hned na začátku. K tomu slouží postup, který by měl probíhat v těchto
krocích. Jako první krok je potřeba si nakreslit Rich picture diagram. Následně use case
diagram a poté activity diagram. Tyto metody budou ze začátku stačit pro prvotní rozbor
samotného programu a jeho funkčnosti.

2.1 Rich picture diagram

Pomocí rich picture diagramu si lze načrtnout situaci a běh aplikace, čímž ihned
vidíme všechny základní informace a otestujeme si reálnost návrhu. Je nutné zapsat systém
tak, aby co nejlépe vystihoval reálný stav problémové situace. V této fázi se nesmí
objevovat definice systému a podobně.

Rich picture diagram by měl obsahovat:

 procesy

 vstupy

 hranice

Vkládání dat
user

Obrázek 1 - Rich picture diagram

2.2 UML use case diagram

Případy užití neboli use case diagramy jsou psané z pohledu zákazníka a měly
by znázornit první představu o rozsahu projektu. V této fázi analýzy se ještě nezabýváme
technologickými aspekty řešení a používáme pouze pojmy přirozeného jazyka a termíny

admin

guest

Vytváření účtů
Editování účtů
Kontrola logů

Editace dat

Export dat
Výpisy

11

z problémové domény, abychom co nejvěrněji a pro zákazníka co nejsrozumitelněji načrtli
funkční skeleton systému. V této chvíli se ještě neřeší věci, jako je platforma, výhodnější
objektové či relační databáze atd., ale musíme zjistit, které procesy má systém podporovat
a jací uživatelé jej budou používat. Názvy případů užití musejí být dostatečně obecné,
přitom jednoznačné a výstižné.

Příklady názvů případů užití:

 přihlášení uživatele do systému

 založení nové pracovní pozice

 přidání servisu nebo zakázky do databáze

 úprava údajů uživatelů

user

Tvorba
účtů

Obrázek 2 - Use case diagram

admin

guest

Správa dat

Zobrazení dat

Editování
účtů

Kontrola
logů

Založení dat

Editace dat

Přidávání
zpráv
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Z use case diagramu lze vidět, že guest a user budou používat stejnou volbu. Je
zároveň patrné, že vstupy uživatelů budou ovlivněny administrátorem, který bude vytvářet
uživatelské účty.

2.3 UML activity diagram

Používá se pro popis dynamických aspektů systému a znázorňuje tok řízení
z aktivity do aktivity.

Obrázek 3 - Activity diagram

2.4 Typy uživatelských rolí a jejich oprávnění

2.4.1 Administrator

Uživatel v roli administrátora může v aplikaci vytvářet uživatelské účty, měnit jim
hesla a spravovat jejich oprávnění. Administrátor může dohlížet na logy a zjišťovat, kdy
a kdo se do aplikace přihlásil. Může kontrolovat i pokusy o přihlášení a IP adresy,
z kterých se jednotliví uživatelé přihlašují. Administrátor může psát na hlavní stranu
zprávy o případných výpadcích. Toho lze využít i interně v podobě informování o celé
firemní síti a vše, co souvisí s IT.

Je login? NE

ANO

Admin

User

Guest

Vytváření účtu
ANO

Editování účtu
Kontrola logu

Vkládání dat
Editace dat
Výpisy dat

Provádění exportů

Výpisy dat
Provádění exportů

NE

Ukončení ANO
aplikace

NE

ANO

NE
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2.4.2 User

User má možnost zadávat veškerá data do databáze. Všichni s tímto oprávněním
mohou zapisovat data do společné databáze. Podle své role ve firmě zadává každý data ze
své části. Například asistentka může do aplikace přidávat záznamy o klientech, projektant
nebo obchodník zase informace o obhlídce a montážník data o prováděné opravě.

2.4.3 Guest

Uživatel s tímto oprávněním může pouze nahlížet na jednotlivá data, která jsou
v databázi, ale nemá možnost do nich jakkoliv zasahovat. Zde by bylo možné po dohodě
s klientem umožnit přístup jejich dalším domluveným klientům. Tímto by se tito klienti
mohli pomocí aplikace dozvědět o průběhu oprav a seznámit se informacemi, kdy se bude
provádět údržba. Tato sekce může sloužit i pracovníkům, kteří potřebují pouze získávat
informace, ale nemusejí data vkládat do databáze.

2.4.4 Struktura aplikace

Aplikace funguje na typu propojení sítě klient - server. Díky této architektuře
je oddělen klient od serveru. Komunikace se serverem probíhá přes počítačovou síť.
Pomocí dotazů, které provádějí jednotliví uživatelé, jim databáze zobrazí data, která jsou
jim určena. Aplikace je testovaná na třech nejpoužívanějších prohlížečích Internet Explorer
verze 5 až 7, Mozilla Firefox verze 3.6.3, Opera 10.51. Samotná aplikace je testovaná na
balíku WampServer2.0i, který se skládá z Apache verze 2.2.11 a PHP verze 5.3.0,
databázová část je na serveru Oracle Database 10g Release 2 Express Edition (10.2.0.1).

Obrázek 4 – Struktura sítě, převzato a upraveno1

1 http://www.fastcentrik.cz/Files/Images/Pohoda-SQL-schema-1.gif

Firemní síť

Server

Uživatelé

Uživatelé

VPN
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3 Použité technologie

3.1 Databáze Oracle

Firma Oracle a její databázové produkty jsou celosvětově známé, což ukazuje i její
podíl na trhu, který tvoří 48,6%. Je známá svým výkonem a spolehlivosti. Firma Oracle

[…]


Na vrstvě SQL je zabezpečená aplikace tím, že se dotazy posílají pomocí metody
POST. Dále je při vložení každého záznamu používána funkce oci_bind_by_name(), která
kontroluje proměnné z PHP, který jsou odesílány na Oracle.

$res= oci_parse($con, "insert into BP_LOGIN values(:l,:p,:r)");
oci_bind_by_name($res,':l',$_POST['login']);
oci_bind_by_name($res,':p',$_POST['password1']);
oci_bind_by_name($res,':r',$_POST['role']);
oci_execute($res);

5.5.4 Zabezpečení hesel

Všechna hesla uložená v databázi jsou zpracovaná pomocí hashovací funkce MD5.
Vlivem toho alespoň částečně znepříjemňujeme případnému útočníkovi vypsání hesel
v čitelné podobě. V případě, že by se podařilo útočníkovi zobrazit nebo získat hesla,
jsou v zašifrované podobě a musí provést zjištění hesla pomocí metody hádání. Bezpečnost
lze ještě zvýšit tím, že se vytvoří dostatečně silné heslo, například kombinací
alfanumerických znaků. Při vytvoření takto silného hesla je vysoká šance, že ho nezjistí.

$hash=md5($_POST['password1']);
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5.5.5 Kontrola formulářů

Všechny formuláře v aplikaci jsou ošetřeny pomocí JavaScriptů, kde se zkontrolují
všechna vstupní data zadaná uživatelem, než budou odeslaná na server. Kontroluje se, zda
povinné pole bylo vyplněno a zda bylo do pole datum skutečně zadané datum. Dále se také
používá při vkládání nového loginu pro porovnání shodnosti hesel.

5.6 Layout

5.6.1 Login
Layout login je úvodní stránka, na které se jednotliví uživatelé přihlašují. Po

přihlášení jsou uživatelé přesměrováni podle jejich role na jim určené stránky. Na tuto
stránku může psát administrátor jednotlivým uživatelům upozornění.

Obrázek 21 – Layout login

5.6.2 Admin
Na tuto stránku je uživatel přesměrován, pokud je jeho role admin. Administrátor

má k dispozici volby jako jsou psaní zpráv na straně login, vytváření nových uživatelských
účtů, editování účtů uživatelů a výpis logů. Zde lze kontrolovat uživatele, kteří se
přihlašovali do aplikace.
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Obrázek 22 – Layout admin

5.6.3 User
Na tuto stranu je přesměrován uživatel, který má roli user. Má k dispozici volby

jako jsou vkládání dat do databáze, editování dat a jejich vypsání. U vkládání dat lze vložit
nového klienta, nový servis, novou zakázku, nového dodavatele, nové zařízení a novou
opravu. Tato data po vložení může uživatel v nižších volbách editovat. Předposlední
volbou je tlačítko výstupy, ze kterého je přesměrován na stránku guesta s výpisy dat.

37

Obrázek 23 – Layout user

5.6.4 Guest
Na tuto stránku může být přesměrován jak uživatel s rolí guest, tak uživatel s rolí

user. Na této stránce má uživatel možnost si vypsat data z databáze a vyhledávat
informace, které filtruje pomocí zadaných údajů do vyhledávacího pole.
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Obrázek 24 – Layout guest
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6 Závěr

U aplikace se podařilo vytvořit všechny funkcionality, se kterými se na začátku
počítalo. Hlavně jsem se snažil, aby byla aplikace dostatečně ve všech směrech
zabezpečena proti PHP a SQL injection a dalšímu vniknutí. Myslím si, že kdyby byla
aplikace přístupná pouze uživatelům v počítačové síti firmy, tak by měla být proti útoku
dostatečně zabezpečená.

Dal by se povolit i přístup z internetu, aby bylo možné v případě problému se
připojit kdekoliv a získat si, případně zapsat potřebné informace nebo poznámky
z databáze. Tuto aplikaci by bylo možné upravit i tak, aby mohli na svá data nahlížet
klienti.

Určitě by bylo dobré do aplikace ještě vytvořit větší podporu různých filtrů
a výstupů dle potřeby firmy a nechat aplikaci vyzkoušet v testovacím provozu. Právě tím
se projeví nedostatky, které se musí postupně optimalizovat. Aplikace nikdy nedosáhne
absolutní dokonalosti vzhledem k tomu, že je tvořena člověkem. Může se však neustálým
zdokonalováním dostat do fáze, kdy se software bude blížit optimálnímu nastavení. I když
se povede ve spolupráci s některou firmou zdokonalit software, bude se muset tato aplikace
vždy upravit na potřeby konkrétní firmy. Každá firma má totiž jiné požadavky.

Tato aplikace by mohla být využitelná pro menší firmy. Mohla by jim pomoci ke
zpřehlednění všech zakázek a servisů, které mají. Získají tak přehled nad všemi
prováděnými pracemi. V určitých případech by mohla i pomoci k urychlení některých
procesů.

Ačkoliv jsou všechny vstupy částečně ošetřeny v PHP, tak se primárně spoléhá na
zabezpečení pomocí JavaScriptů. Pomocí nich se zajišťuje většina omezení jako jsou
datové typy atp.. Toto je asi největší nevýhodou aplikace. Kdybych aplikaci vyvíjel znovu,
vytvářel bych ji pomocí frameworku Zend. Ten by měl výrazně zjednodušit a sjednotit
zpracování úloh, které se v PHP často řeší.

Toto byla moje první webová aplikace v tomto rozsahu. Určitě se ve zdrojovém
kódu najde mnoho chyb nebo věcí, které by šly vytvořit jednodušší cestou nebo je udělat
lépe. Určitě jsem se naučil mnoho nového a získal cenné zkušenosti, které se mi budou
dále hodit. Myslím si, že tato práce byla pro mě velice přínosnou a informací, které jsem
získal, budu moci využít v dalším průběhu studia i v profesním životě.
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