Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš Jarolím
Téma práce: Evidence servisů a zakázek

Cíl práce: Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro evidenci všech procesů, které jsou

spojeny s tvorbou a realizací zakázek.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl naplněn. U aplikace se podařilo vytvořit všechny funkcionality, se kterými se na začátku počítalo.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba BP je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce. Po stylistické

stránce je BP rovněž v pořádku, až na občasné chyby ve stavbě vět, souvětí a občasné chyby v názvech

použitých technologií.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořená aplikace je určena pro komerční prostředí. Pro nasazení je potřeba aplikaci řádně otestovat.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student použil k analýze prostředky z oblasti UML, které musel sám dostudovat.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V práci je uvedeno, že IP adresa slouží například k tomu, abychom útočníkovi

zablokovali přístup na stránky. Jakým způsobem IP adresa slouží k tomuto

účelu?

2. Jak je ošetřen uživatelský vstup při zadávání dat do formulářů, pokud uživatel

má v prohlížeči zakázán JavaScript?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Zuzana Kleprlíková

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 2.6.2010 Podpis: